[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 27 июня 2025 года
	№ 537
	                         г. Билибино

	О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район                            от 24 марта 2016 года № 172

В целях уточнения мероприятий Муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район», утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район
от 24 марта 2016 года № 172, руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 24 марта 2016 года № 172 «Об утверждении Муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район» (далее –Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы:

абзац «Объемы финансовых ресурсов программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансовых

ресурсов программы
	Общий объем финансовых ресурсов Муниципальной программы составляет 1 830 625,4 тыс. рублей, из них: за счет средств окружного бюджета – 1 676 591,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году –     98 226,6 тыс. рублей;

в 2017 году –     97 576,1 тыс. рублей;

в 2018 году –   107 473,7 тыс. рублей;

в 2019 году –   117 151,4 тыс. рублей;

в 2020 году –   185 159,8 тыс. рублей;

в 2021 году –   170 529,9 тыс. рублей;

в 2022 году –   208 633,2 тыс. рублей;

в 2023 году –   215 134,6 тыс. рублей;
в 2024 году –   276 048,7 тыс. рублей;

в 2025 году –   200 657,3 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета – 154 034,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году –   1 490,3 тыс. рублей;

в 2017 году –   1 484,5 тыс. рублей;

в 2018 году –   1 584,3 тыс. рублей;

в 2019 году –   1 679,5 тыс. рублей;

в 2020 году –   1 605,2 тыс. рублей;

в 2021 году –   1 863,6 тыс. рублей;

в 2022 году – 51 745,4 тыс. рублей;

в 2023 году – 38 780,7 тыс. рублей;
в 2024 году –   2 092,2 тыс. рублей;

в 2025 году – 51 708,4 тыс. рублей.

3) в паспорте Подпрограммы  «Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в городе Билибино, в сельской местности и торговой сфере»  Программы (далее – подпрограмма):

абзац «Объемы финансовых ресурсов подпрограммы» паспорта программы изложить в следующей редакции:
	Объемы финансовых ресурсов

Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Муниципальной подпрограммы составляет 1 823 925,4 тыс. рублей, из них:

за счёт средств окружного бюджета –1 676 591,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году –   98 226,6 тыс. рублей;

в 2017 году –   97 576,1 тыс. рублей;

в 2018 году – 107 473,7 тыс. рублей;

в 2019 году – 117 151,4 тыс. рублей;

в 2020 году – 185 159,8 тыс. рублей;

в 2021 году – 170 529,9 тыс. рублей;

в 2022 году –  208 633,2 тыс. рублей;

в 2023 году –  215 134,6 тыс. рублей;
в 2024 году –  276 048,7 тыс. рублей;

в 2025 году –  200 657,3 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета района –147 334,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году –     990,3 тыс. рублей;

в 2017 году –     984,5 тыс. рублей;

в 2018 году –  1 084,3 тыс. рублей;

в 2019 году –  1 179,5 тыс. рублей;

в 2020 году –     905,2 тыс. рублей;

в 2021 году –     663,6 тыс. рублей;

в 2022 году –51 045,4 тыс. рублей;

в 2023 году –38 080,7 тыс. рублей;
в 2024 году –  1 392,2 тыс. рублей;

в 2025 году – 51 008,4 тыс. рублей.

4) Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.
Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его публикации.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации - начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений Шершневу О.В.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации

                                                                   А.В. Медведев
Приложение 1

к Постановлению Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район
от 27 июня 2025 года № 537
Приложение 2

к Муниципальной программе «Стимулирование экономической активности населения в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район»

  Ресурсное обеспечение

Муниципальной программы

 «Стимулирование экономической активности населения в муниципальном образовании
Билибинский муниципальный район»

	№ п/п
	Наименование направления, раздела, мероприятия, муниципальной целевой программы
	Период реализации мероприятий (годы)
	объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники

	всего
	в том числе средства:

	окружного бюджета
	местного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа  «Стимулирование экономической активности населения в муниципальном образовании
Билибинский муниципальный район»
	2016-2025
	1 830 625,4
	1 676 591,3
	154 034,1
	0,0
	Ответственный исполнитель: Управление ФЭ и ИО, соисполнитель: Управление промышленной и сельскохозяйственной политики

	2016
	99 716,9
	98 226,6
	1 490,3
	0,0

	2017
	99 060,6
	97 576,1
	1 484,5
	0,0

	2018
	109 058,0
	107 473,7
	1 584,3
	0,0

	2019
	118 830,9
	117 151,4
	1 679,5
	0,0

	2020
	186 765,0
	185 159,8
	1 605,2
	0,0

	2021
	172 393,5
	170 529,9
	1 863,6
	0,0

	2022
	260 378,6
	208 633,2
	51 745,4
	0,0

	2023
	253 915,3
	215 134,6
	38 780,7
	0,0

	2024
	278 140,9
	276 048,7
	2 092,2
	0,0

	2025
	252 365,7
	200 657,3
	51 708,4
	0,0

	Всего по Программе:

	1 830 625,4
	1 676 591,3
	154 034,1
	0,0

	Подпрограмма 1
«Финансовая поддержка начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела»

	1.1.
	Основное мероприятие:

финансовая поддержка начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела
	2016-2025
	4 700,0
	0,0
	4 700,0
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2016
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2017
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2018
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2019
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2020
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2021
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2022
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2023
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2024
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2025
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	1.1.1.
	Субсидия на развитие субъектам малого и среднего предпринимательства
	2016-2025
	4 700,0
	0,0
	4 700,0
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2016
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2017
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2018
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2019
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2020
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2021
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2022
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2023
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2024
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2025
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0

	 Всего по Подпрограмме:

	 4 700,0
	0,0
	4 700,0
	0,0

	Подпрограмма 2
 «Финансовая поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства, занятых видами деятельности, определенными как приоритетные для развития в Билибинском муниципальном районе»

	2.1.
	Основное мероприятие:

финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, определенными как приоритетные
	2016-2025
	2 000,0
	0,0
	2 000,0
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2016
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2017
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2018
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2019
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2020
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2021
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2022
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2023
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2024
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2025
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2.1.1.
	Субсидия на развитие субъектам малого и среднего предпринимательства определенными как приоритетные
	2016-2025
	2 000,0
	0,0
	2 000,0
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2016
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2017
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2018
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2019
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2020
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2021
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2022
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2023
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2024
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2025
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	Всего по Подпрограмме:

	2 000,0
	0,0
	2 000,0
	0,0

	Подпрограмма 3
«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих  предпринимательскую деятельность в городе Билибино,
в сельской местности и торговой сфере»

	3.
	Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих  предпринимательскую деятельность в городе Билибино,

в сельской местности и торговой сфере
	2016-2025
	1 823 925,4
	1 676 591,3
	147 334,1
	0,0
	Управление ФЭ и ИО, Управление промышленной и сельскохозяйственной политики

	2016
	99 216,9
	98 226,6
	990,3
	0,0

	2017
	98 560,6
	97 576,1
	984,5
	0,0

	2018
	108 558,0
	107 473,7
	1 084,3
	0,0

	2019
	118 330,9
	117 151,4
	1 179,5
	0,0

	2020
	186 065,0
	185 159,8
	905,2
	0,0

	2021
	171 193,5
	170 529,9
	663,6
	0,0

	2022
	259 678,6
	208 633,2
	51 045,4
	0,0

	2023
	253 215,3
	215 134,6
	38 080,7
	0,0

	2024
	277 440,9
	276 048,7
	1 392,2
	0,0

	2025
	251 665,7
	200 657,3
	51 008,4
	0,0

	3.1.
	Основное мероприятие:

финансовая поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность в городе Билибино, в сельской
местности и торговой сфере
	2016-2025
	1 811 746,5
	1 664 433,5
	147 313,0
	0,0
	Управление ФЭ и ИО, Управление промышленной и сельскохозяйственной политики

	2016
	99 216,9
	98 226,6
	990,3
	0,0

	2017
	98 560,6
	97 576,1
	984,5
	0,0

	2018
	108 558,0
	107 473,7
	1 084,3
	0,0

	2019
	118 330,9
	117 151,4
	1 179,5
	0,0

	2020
	180 939,7
	180 034,5
	905,2
	0,0

	2021
	169 222,7
	168 559,1
	663,6
	0,0

	2022
	258 700,0
	207 656,4
	51 043,6
	0,0

	2023
	252 079,5
	214 004,0
	38 075,5
	0,0

	2024
	276 223,7
	274 836,8
	1 386,9
	0,0

	2025
	249 914,5
	198 914,9
	50 999,6
	0,0

	3.1.1.
	Субсидия на обеспечение жителей поселений социально значимыми продовольственными товарами
	2016-2025
	1 804 267,4
	1 656 985,5
	147 281,9
	0,0
	Управление промышленной и сельскохозяйственной политики

	2016
	98 966,3
	97 976,5
	989,8
	0,0

	2017
	98 413,8
	97 429,5
	984,3
	0,0

	2018
	108 409,5
	107 325,4
	1 084,1
	0,0

	2019
	117 908,3
	116 729,2
	1 179,1
	0,0

	2020
	180 696,2
	179 792,7
	903,5
	0,0

	2021
	168 913,0
	168 251,0
	662,0
	0,0

	2022
	257 518,8
	206 481,2
	51 037,6
	0,0

	2023
	251 070,4
	213 000,0
	38 070,4
	0,0

	2024
	274 381,2
	273 000,0
	1 381,2
	0,0

	2025
	247 989,9
	197 000,0
	50 989,9
	0,0

	3.1.2.
	Субсидии  части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сельской местности
	2016-2025
	7 479,1
	7 448,0
	31,1
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2016
	250,6
	250,1
	0,5
	0,0

	2017
	146,8
	146,6
	0,2
	0,0

	2018
	148,5
	148,3
	0,2
	0,0

	2019
	422,6
	422,2
	0,4
	0,0

	2020
	243,5
	241,8
	1,7
	0,0

	2021
	309,7
	308,1
	1,6
	0,0

	2022
	1 181,2
	1 175,2
	6,0
	0,0

	2023
	1 009,1
	1 004,0
	5,1
	0,0

	2024
	1 842,5
	1 836,8
	5,7
	0,0

	2025
	1 924,6
	1 914,9
	9,7
	0,0

	3.2.
	Основное мероприятие:

финансовая поддержка субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющих деятельность в городе Билибино
	2020-2025
	7 727,5
	7 727,5
	0,0
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2020
	5 125,3
	5 125,3
	0,0
	0,0

	2021
	1 970,8
	1 970,8
	0,0
	0,0

	2022
	631,4
	631,4
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.1.
	Субсидия на возмещение субъектам предпринимательской деятельности части затрат по оплате коммунальных услуг в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
	2020-2025
	7 727,5
	7 727,5
	0,0
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2020
	5 125,3
	5 125,3
	0,0
	0,0

	2021
	1 970,8
	1 970,8
	0,0
	0,0

	2022
	631,4
	631,4
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3
	Основное мероприятие:

финансовая поддержка субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих «северный завоз» потребительских товаров
	2022-2025
	4 451,4
	4 430,3
	21,1
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2022
	347,2
	345,4
	1,8
	0,0

	2023
	1 135,8
	1 130,6
	5,2
	0,0

	2024
	1 217,2
	1 211,9
	5,3
	0,0

	2025
	1 751,2
	1 742,4
	8,8
	0,0

	3.3.1
	Субсидия субъектам предпринимательской деятельности части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на осуществление «северного завоза» потребительских товаров
	2022-2025
	4 451,4
	4 430,3
	21,1
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2022
	347,2
	345,4
	1,8
	0,0

	2023
	1 135,8
	1 130,6
	5,2
	0,0

	2024
	1 217,2
	1 211,9
	5,3
	0,0

	2025
	1 751,2
	1 742,4
	8,8
	0,0

	Всего по Подпрограмме:
	2016-2025
	1 823 925,4
	1 676 591,3
	147 334,1
	0,0

	Подпрограмма 4
«Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	4.1.
	Основное мероприятие: имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016-2025
	0,0
	0, 0
	0,0
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.1.1.

	Предоставление имущественной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства
	2016-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений

	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Подпрограмме:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0